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Sposób podziemnej eksploatacji fcłóż pod obiektami

Przedmiotem wynalazku jest sposób wybierania złóż podziemnych, zwłaszcza pokładowych, pod obiek¬
tami na powierzchni ziemi lub w górotworze. Sposób ten najbardziej nadaje się do wybierania pod obiektami
długimi o małej szerokości, tj. takimi jak linie kolejowe, drogi, podziemne wyrobiska korytarzowe, rurociągi,
wały ziemne, rzeki itp.

Korzystne oddziaływanie eksploatacji sposobem według wynalazku na chronione obiekty w stosunku do
eksploatacji o długim froncie prostoliniowym lub też eksploatacji o przypadkowym kształcie, osiąga się przez
odpowiednie ukształtowanie frontu wybierania bądź też przez odpowiednie rozmieszczenie w czasie eksploatacji
pod i w sąsiedztwie obiektu.

Dotychczasowe sposoby eksploatacji pod długimi obiektami sprowadzają się do tego, że najpierw prowadzi
się nieskrępowaną eksploatację poza wyznaczonym dla każdego obiektu filarem ochronnym, a dopiero później
usiłuje się wybierać wewnątrz filaru ochronnego.

Usiłowania takie natrafiają jednak na szereg przeszkód. Są nimi: po pierwsze - utrudnione kształtowanie
frontu eksploatacji pod kątem zmniejszenia odkształceń podłużnych i poprzecznych w obiektach, po drugie-
- niekorzystny stan odkształcenia w obiektach poddanych poprzecznym odkształceniom rozciągającym, co
nioże wykluczyć dalsze naruszanie ich równowagi poprzez prowadzenie eksploatacji wewnątrz filaru ochronnego,
po trzecie - niekorzystny stan naprężenia w caliźnie filaru, ochronnego poddanej wszechstronnym naprężeniom
ściskającym, co powoduje rozgniatanie filaru lub tąpania w przypadku pokładu tąpiącego, a to również może
wykluczyć dalszą eksploatację. Wspomniane trudności potęgują się, gdy w kilku pokładach pozostawione są
filary ochronne oraz gdy filary te są zbyt wąskie, co często ma miejsce.

Wady dotychczasowych sposobów eksploatacji pod długimi obiektami usuwa sposób według wynalazku,
który umożliwia eksploatację bezpieczną dla chronionego obiektu i nie przyczynia się do wzrostu zagrożeń
górniczych lub nawet je zmniejsza.

Sposób podziemnej eksploatacji złóż pod obiektami według wynalazku polega na tym, że najpierw wybiera
się pod osią obiektu pas złoża o szerokości stałej lub zmiennej zależnie od warunków górniczo-geologicznych,
a następnie z pewnym opóźnieniem, pozostałą część złoża w sąsiedztwie obiektu.
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Szerokość wybieranego wyprzedzająco pasa pod osią obiektu można tak dobrać, żeby przez cały czastrwania eksploatacj. w granicach zasięgu wpływów na chroniony obiekt odkształcenia pódłuL w"bŁSe
przekroczyły 50% odkształceń występujących przy eksploatacji długim frontem prostolimowym PonadtoIZT^TT TfI153" P°f K^ °biektU WyW°łUJe W °biekcie P°Przeczne odkształcenia 2Z#£E&
J^ŁSSSTja?°S też wręcz korzystne dla obiektu czy **bezpieczeristwa robot~

Szerokość pasa wybieranego pod osią obiektu oraz konieczne wyprzedzenie miedzy eksploatacją pasaa eksp oatacją zewnętrzną obhcza się przy użyciu odpowiednich wzorów matematycznych. Ponadto dla optym*
hzacji tych dwu wielkości opracowany jest odpowiedni program dla maszyny cyfrowej

Ponieważ sposób eksploatacji pod obiektami według wynalazku zapewnia zmniejszenie odkształceń po¬
dłużnych w obiekcre rzędu 50% i powoduje poprzeczne odkształcenia ściskające oraz zabezpiecza przed koncen¬
tracją naprężeń w pokładach pod obiektem, więc w wielu przypadkach można będzie stosować eksploatację
z zawałem stropu zamiast znacznie droższej eksploatacji z podsadzką płynną, lub też można będzie eksploato-
wac tam, gdzie ze względu na bezpieczeństwo obiektów na powierzchni czy robót górniczych eksploatacja byłazatrzymana. r J '

Przykłady zastosowań sposobu eksploatacji według wynalazku pokazano na rysunkach fig. 1 fig 2 fig 3
punkty A i B stanowią np. końce chronionegoobiektu. ' ' '

Zastrzeżenie patentowe

Sposób podziemnej eksploatacji złóż pod obiektami znamienny tym, że najpierw wybiera się pod obiektem
pas złoża o szerokości stałej lub zmiennej, zależnie od warunków górniczo-geologicznych, a następnie pozostała
część złoża w sąsiedztwie obiektu.

Fig. 1.
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Fig. 3
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